Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Miércoles, 29 de mayo de 2019 Pagina 17258

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca

3305 Orden de 24 de mayo de 2019, de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca, por la que se modifica la Orden de
4 de marzo de 2016, de la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio
Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras de las
lineas de ayuda correspondientes a la medida 13 “pagos a zonas
con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas” del
Programa de Desarrollo Rural de la Region de Murcia 2014-2020.

Mediante Orden de 4 de marzo de 2016, de la Consejeria de Agua
Agricultura, y Medioambiente, se establecen las bases reguladoras de las lineas
de ayudas destinadas a los pagos compensatorios en Zonas de Montafia y Zonas
con Limitaciones Naturales, en el marco del Programa de Desarrollo Rural de la
Region de Murcia 2014-2020.

El articulo 6, apartado 4, de la citada Orden, establece las zonas de la Region
de Murcia que se consideran Zonas con Limitaciones Naturales, y remitiéndose al
Real Decreto 1080/2014, de 19 de diciembre, por el que se establece el régimen
de coordinaciéon de las autoridades de gestion de los Programas de Desarrollo
Rural para el periodo 2014-2020, se debe modificar a la lista de Zonas con
Limitaciones Naturales, sustituyéndola por aquella incluida en la nueva version
del PDR de la Regién de Murcia 2014-2020.

También, el articulo 19.1 de la Orden de 4 de marzo de 2016, de la Resolucidon
de procedimiento de Concesién, se ha de modificar, siendo la Propuesta de Orden
lo que se eleva al Consejero de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, y no la
Propuesta de resolucion definitiva.

Por otro lado, el anexo III (Determinacion de la Condicion de ATP) incluye
un error tipografico en la definicion de ATP, siendo necesario que “a>50% d,
entonces ATP” y “a>30% d, entonces Agricultor”. Ademas se estructura de una
forma mas clara, el calculo de ATP, sin que ello conlleve modificacién en el fondo
de este calculo.

En su virtud, a propuesta de la Directora General de Fondos Agrarios y
Desarrollo Rural, y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 13 de la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia,

Dispongo:

Articulo Gnico.- Modificacién de la Orden de 4 de marzo de 2016, de la
Consejeria de Agua, Agricultura y Medioambiente, por la que se establecen las
bases reguladoras de las lineas de ayuda correspondientes a la medida 13 “Pagos
a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones especificas” del Programa
de Desarrollo Rural de la Regién de Murcia 2014-2020.

NPE: A-290519-3305



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Miércoles, 29 de mayo de 2019 Pagina 17259

La Orden de 4 de marzo de 2016, de la Consejeria de Agua Agricultura,
y Medioambiente, se establecen las bases reguladoras de las lineas de ayudas
destinadas a los pagos compensatorios en Zonas de Montafia y Zonas con
Limitaciones Naturales, en el marco del Programa de Desarrollo Rural de la
Region de Murcia 2014-2020, queda modificada como sigue:

Uno.- Se redacta de nuevo el articulo 6.4, como sigue:

“4. Para ser beneficiario de los pagos compensatorios en zonas con
limitaciones naturales, los recintos SIGPAC para los que se solicite la ayuda tienen
que estar ubicados en alguna de las zonas con limitaciones naturales definidas en
el Programa de Desarrollo Rural de la Regidn de Murcia, considerandose como
tales los siguientes municipios, o partes de los mismos: Abanilla, Albudeite,
Alcantarilla, Bullas, Campos del Rio, Cartagena (pedanias: Rincén de San Ginés,
Aljorra (La), San Antonio Abad, Alumbres, Santa Lucia, Canteras, Magdalena
(La), Campo Nubla, Escombreras, Hondoén, Perin, Puertos (Los)), Cehegin,
Fortuna, Fuente Alamo de Murcia (pedanias: Paganés (Los), Canovas, Campillo
de arriba, Palas (Las), Almagros (Los), Pinilla (La), Loma (La), Espinar (El),
Campillo de Abajo, Cuevas del Reyllo, Escobar, Jorges (Los), Vivancos (Los)),
Jumilla, Mazarron (pedanias: Atalaya, Leiva, Garrobo, Saladillo, Majada (La),
Mazarrén, Cafiada del Romero, Gafiuelas, Mingrano), Molina de Segura, Mula,
Murcia (pedanias: San Ginés, Rincon de Beniscornia, Beniajan, Espinardo, Era
Alta, Arboleja, Monteagudo, Alquerias, Raya (La), Carrascoy, San José de La
Vega, Dolores (Los), Bafios y Mendigo, Algezares, Palmar (El), Puebla de Soto,
Barqueros, Torreagliera, Nora (La), Aljucer, Cafiada de San Pedro, Cafiada
Hermosa, Churra, Corvera, Guadalupe, Javali Viejo, Javali Nuevo, Murcia,
Nonduermas, Puntal (El), Los Ramos, Rincén de Seca), Pliego, Puerto Lumbreras,
Ricote, y Yecla.”

Dos.- Se redacta nuevamente el articulo 19.1, con la siguiente redaccion:

“1. Examinadas, en su caso, las alegaciones a las que se hace referencia
en el articulo anterior, el 6rgano instructor formulard la propuesta de Orden y
la elevara al Consejero de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, en la que se
dejara constancia de la relacién de los solicitantes a los que se concede y paga la
ayuda, con la indicacidn de la cuantia que corresponde a cada uno de ellos, y la
relacion de aquellos respecto de los se le propone la desestimacion de la solicitud
de ayuda, con indicacion de la causa de la misma. La resolucién dispondra o
comprometera el gasto, reconocera la obligacién y efectuara la propuesta de
pago por el importe correspondiente.”

Tres.- Se redacta de nuevo el anexo III, con el contenido recogido en el
anexo que se acompafa al final de este documento.

Disposicion final.- Entrada en vigor

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Murcia, 24 de mayo de 2019.—El Consejero de Agua, Agricultura, Ganaderia
y Pesca, Miguel Angel del Amor Saavedra.

NPE: A-290519-3305



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Miércoles, 29 de mayo de 2019 Pagina 17260

Anexo III

Determinacion de la condiciéon de ATP

El articulo 6.1 b) de la presente Orden exige como requisitos para adquirir la
condicion de beneficiario de las ayudas reguladas en la presente Orden el de ser
Agricultor a Titulo Principal (ATP).

Por su parte, la letra i) del anexo II, exige para tener la consideracion de ATP
que al menos el 50% de la renta total provenga de la actividad agraria ejercida
en su explotacion:

Es preciso determinar, por tanto, cuales son los conceptos que se imputan a
la renta total anual:

a) Renta de la actividad agraria:

Distinguimos entre:

al) Renta agraria de actividades ejercidas en la explotacién.
a2) Renta agraria de actividades NO ejercidas en la explotacion.
Se calculara del siguiente modo:

- En el caso de declaracidén del IRPF en régimen de estimacion objetiva,
sumando al rendimiento neto de mddulos los importes de las dotaciones a la
amortizacidon y otras reducciones efectuadas en su determinacién, sin incluir las
correspondientes a los indices correctores aplicados.

- En el caso de declaracién del IRPF en régimen de estimacion directa,
sumando al rendimiento neto las dotaciones a la amortizacién deducidas en el
ejercicio.

b) Rendimiento del Trabajo: Rentas procedentes de actividades empresariales
o profesionales, asi como las rentas procedentes del trabajo desarrollado fuera de
la explotacion, incluidas las pensiones y haberes pasivos que fiscalmente haya
obligacién de declarar.

c) El 50% de las rentas del capital mobiliario e inmobiliario en el caso de
régimen de gananciales y el 100% de sus rentas privativas.

al +a2 + b+ ¢ = d = Renta total anual

al = Renta agraria de la actividad ejercida en la explotacion.
Sial = 50% d, entonces ATP

Sial = 30% d, entonces Agricultor

Si el peticionario no cumpliese la condicién de agricultor, o, en su caso,
de ATP, en la Ultima declaracién del IRPF presentado, se requeriran tres
declaraciones de la Renta de los ultimos 5 afos incluyendo la ultima, para hacer
la media de las mismas. Cuando el tiempo de dedicacion a la actividad agricola
fuese menor, supuesto en el cual deberd aportar tres declaraciones de entre
las correspondientes a los Ultimos cuatro anos, si este fuera el nimero de afos
dedicados a la actividad agricola, o si dicho numero fuera inferior a cuatro, las
declaraciones que tuviese correspondientes a los afios en los que hubiese ejercido
la agricultura.

NPE: A-290519-3305 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	4709/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-492/2019) de 2 de mayo de 2019, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios. Promoción interna.
	4710/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-493/2019) de 2 de mayo de 2019, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los cuerpos docentes universitarios.
	4707/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-556/2019, de 20 de mayo, por la que se delegan competencias y se modifica la adscripción de unidades orgánicas del presupuesto 2019.
	4711/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-592/2019) de fecha 24 de mayo de 2019, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	4672/2019	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en determinadas pedanías del municipio de Lorca.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4741/2019	Orden de 24 de mayo de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 4 de marzo de 2016, de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4388/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno en sesión de 15 de mayo de 2019, relativo a la creación del Comité de Par
	4387/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Tabla Salarial 2019; denominación, Convenio Sector Derivados del Cemento. 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4369/2019	Resolución de 15 de mayo de 2019, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 15 de mayo de 2019, entre la Universidad de Murcia y el Servicio Murciano de Salud, para l
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	4700/2019	Extracto de la Orden de 24 de mayo de 2019, de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades de la Región de Murcia, por la que se convocan subvenciones a entidades locales de mas de 20.000 habitantes, de ámbito urbano, de la Comunidad Au
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	4528/2019	Información pública de solicitud de modificación de características de un aprovechamiento inscrito en el Registro de Aguas. Expte. APS-25/2018.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	4355/2019	Recurso de suplicación 656/2018.
	4356/2019	Recurso de suplicación 906/2018.
	4361/2019	Recurso de suplicación 502/2018.
	4368/2019	Recurso de suplicación 537/2018.
	4370/2019	Recurso de suplicación 959/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Caravaca de la Cruz
	4278/2019	Expediente de dominio. Exceso de cabida 112/2014.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Caravaca de la Cruz
	3960/2019	Juicio verbal 275/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	4395/2019	Procedimiento ordinario 735/2018.
	4396/2019	Procedimiento ordinario 665/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4394/2019	Despido/ceses en general 182/2019.
	4398/2019	Procedimiento ordinario 129/2019.
	4399/2019	Procedimiento ordinario 199/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Molina de Segura
	4294/2019	Juicio verbal 660/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Mula
	4207/2019	Juicio ordinario 516/2015.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de San Javier
	4226/2019	Expediente de liberación de cargas 441/2005.
	Tribunal Superior de Justicia de Andalucía
	Sala de lo Social con sede en Málaga
	4174/2019	Recurso de suplicación 2.032/2018.
	De lo Social número Siete de Alicante
	4219/2019	Procedimiento 525/2018.
	De lo Social número Dos de Almería
	4241/2019	Despido/ceses en general 1.346/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	4346/2019	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposición libre para provisión de una plaza de Auxiliar de Archivo y fecha primer ejercicio fase oposición.
	Alhama de Murcia
	4392/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de abril de 2019.
	Blanca
	4222/2019	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento, plantilla y la RPT 2019.
	Ceutí
	4313/2019	Aprobación del Plan de Ordenación de RRHH del Ayuntamiento de Ceutí.
	Jumilla
	4384/2019	Aprobación inicial de expediente de modificación presupuestaria. Suplemento de crédito 1/2019 y crédito extraordinario 1/2019.
	Molina de Segura
	4701/2019	Bases especificas reguladoras de la convocatoria de subvenciones a Proyectos de Cooperación al Desarrollo 2019.
	Murcia
	3434/2019	Aprobación inicial del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación I del Plan Especial PU-EG1 El Campillo en El Esparragal. (Gestión-Compensación 018GC16).
	Totana
	4698/2019	Aprobación definitiva de los expedientes n.º 1-A/2019 modificación presupuestaria en el presupuesto prorrogado del 2018.
	4699/2019	Aprobación definitiva de los expedientes n.º 2-A/2019 modificación presupuestaria en el presupuesto prorrogado de 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Fuente de Caneja”, Caravaca de la Cruz
	4291/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad General de Regantes Sector A) Zona II Vegas Alta y Media del Segura, Abarán
	4620/2019	Puesta al cobro de las derramas correspondientes al año 2019.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	4214/2019	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-05-28T13:37:32+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



